tem Oscensis sedis quondam destructa a sarracenis in predictam Sa-

sauensem ecclesiam fuisse translatam septem episcoporum ibidem quies-

centium sepulcra et regum temporis illius testantur priuilegia. Post

multum uero temporis gloriosus rex Ranimirus VIIII episcoporum diuer-

sarum quoque gentium concilio congregato sublimitatem Sasauensis

sedis in laccensem transtulit ecclesiam relicto tamen ei ob honorem
pristine dignitatis quantum melius uisum fuit a maioribus ad sanctaih

sinodum conuocatis, hec uidelicet Labores cum tota ualle superiore et

cum medietate quatuor uilfarum inferiorum scilicet Araguas Canniares

et Noues et Larbesa cum alodiis Sancti Adriani que in eis erant et

cum alodiis circumiacensium uillarum hoc est in Sagua in Arressella in

Castellilgo in Auay in Canniares in Assa in Aschar in Ates in Lorbies

in Somanes in Berbues in Bollóla in Sancta Maria de Cacanello in

Aratores in Castello et in Arguis, montem quoque Besagun monasterio-

lum Batal et Ordaniso totam uillam Cercito totam uillam Sancti Felicis

in Strematura. Nostris autem temporibus domno Petro episcooo anteces-

sore nostro adhuc uiuente domnum Acenarium Larrosensem prefatam

ecclesiam Sasauensem uidimus regere atque omnia predicta possidere

quia etiam sub obedientia beate memorie episcopi Garsie hec eadem
nostris canonicis fere ab ómnibus comprobatur in regimine tenuisse.

Restituta denique miserante Deo pontifican cathedra in Oscensem

ecclesiam uidens ego Stephanus gratia Dei eiudem ecclesie episcopus

religiosorum conuentui canonicorum in Oscensem atque laccensem regu-

lariter uiuentium quidam de predicta possessione Sesauensi fore neces-

saria, Oscensibus scilicet uillam Sancti Felicis et laccensibus Labores

cum Carastue et Latercote ab integro et cum medietate de Canniares

et cum medietate de Noues et cum Araguas et Larbesa ab integro excep-

tis alodiis que in istis quatuor sunt et excepto uinea et terris que sunt

in Carastue et excepto excusato uno quem habet Sasaue in Araguas, cum
consilio canonicorum nostrorum fauente et piissimo rege Petro fratre
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quoque suo Anfurso presente coUaudantibus necnon suis principibus pro

supranominatis que subtrahendam ecclesie Sasauensi contuli ei omnes
ecclesias nostras que sunt a riuulo Astarrun usque ad riuum Aragón

Subordanum ecclesias etiam omnes de ualle de Aragues et de ualle Aisa

omnes istas cum uniuersis reditibus pontificalibus retentis '•enis in

quibusdam mihi et successoribus meis ad quas unoquoque anno iré

disposuierim.us excepta etiam decima quartorum que est Elemosine

laccensis. Possideant quoque cum istis uillam Borab et Uillanoua Arnasso

Sabalue Ostec omnes ab integro cum ecclesiis que in eis sunt, similiter

omnia alodia uillarum scilicet de Aysa de Carastue Ostec Sabalue Ara-

guas de Canniars de Noues de Larbesa de Castellilgo de Arressella de

Sagua de Abay de Assa de Aschar de Ates de Lorbies de Somanec
de Batal de Berbues de Lorselia de Sancta Maria de Cacauello de Albo-

rex de Arguis de Castello de Aratores et in salina de Scalat partem et

in Cercito duas argenzatas uinearum ac totum montem ... excepta

laborantia de Labores et de meschino quem habet Labores in Aschar.

Eodem modo habeat ecclesia Sasauensis in Araguas excusatum dumum
scilicet de Exemeno Ranzones, possideat insuper medietatem de Can-

niares quam benignissimus rex Petrus dedit ei pro dote in die dedicationis

ipsius, in Baila habeat etiam uineas et in Potello et in Assa et in Lobierr

uineas que fuerunt de Sancio Sanz de Arnas et de Fortunio Sanz, in

alio locho ibi uinearn quam plantauit Galinaborga, in alio ibidem uineam

quam olim abuit Garcez Aznar de Baguas. Accipiaí quoque decimam
uinearum de Lobierr propter decimam uinearum de Labores et propter

decimam que fuerit iuris ecclesiarum de Canniares siue de Noues uel

Araguas aud de Assa, medietatem uero decimationis terrarum siue

uinearum de Labores concessi ecclesie Sancti Tome de Labores in die

dedicationis eiusdem ecclesie, alteram medietatem Helemosine de Sasaue.

Omnia tándem supradicta ecclesia Sasauensis habeat et possideat in

eternum inconcussa cum ómnibus que ammodo poterit aquirere iuste.

Si uero quilibet successorum nostrorum ecclesias supradictas uidelicet

que sunt inter dúo ilumina et de ualle de Aragues et de ualle de Aysa

uoluerit recuperare sicut mihi una cum canonicis nostris placuit et

gloriosus rex Petrus presente fratre suo Anfurso cum omni fere curia

regali confirmauerunt, uolumus et pontifican auctoritate precipimus ut

ecclesie Sasauensi restituantur ab integro omnia que ad domnum Ace-

narium Larrosensem ut supradictum est uidimus possidentem. Reliqua

omnia in perpetuum maneant et inconcussa. Habet adhuc in Noues

uineam que dicitur Plañeras. Quicumque autem hanc nostram paginam

preter quam scripta et robórala est delere presumpserit nisi gratia

augmentande dignitatis ecclesie Sasauensis omnis actus eius ad nichi-

lum redigantur insuper de libro uiuentium deleátur atque cum iustis

non scribatur amen.
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Ego Stephanus gratia Dei episcopus omnia suprascripta laudo et hoc

signum manu mea fació +.

Ego Lupus Fortonionis archidiaconus laudo et signo +.

Ego Lupus Ennechonis archidiaconus conflrmans signo +.

Ego Garsias archidiaconus corroborans signo +.

Ego Sancius prior claustralis laccensis subsigno +.

Ego Sancio Garcez operarius laccensis signo +.

Ego Manendus cellararius laccensis signo +.

Ego Aciuellus iussu laccensis conuentus pro ómnibus hoc signum

fació (esvacio en blanco).

Ego Teodericus prior claustralis Ocensis signo +.

Ego Sancius cellerarius Oscensis signo +.

Ego Galindo lohannis iussu Oscensis conuentus subsigno +.

Sancius Larrosensis sub obedientia prefati domni Stepliani episcopi

regens Sasauensem ecclesiam hanc paginam scripsit sicque signauit

(dibujo de un rostro imberbe).

23

[1108 ?]

Esteban, obispo de Huesca, instituye en la catedral de rluesca la casa

de la Limosna, fundada en Jaca por el obispo infante García.

B. Archivo de la catedral de Huesca, sign. 3-663, copia contempo-

ránea en pergamino y letra Carolina.

(Crisman) Stephanus pia Bomini miseratione Oscensis episcopus

ómnibus sub Christi imperio degentibus. Quoniam exempla preceden-

tium plerumque excitare et quasi quadam impulsionis m.anu incitare

soleant mentes audientium, indignum premaxime arbitratus sum be-

neacta priorum taceri et obliuione meriti ... que et illis ad coronam et

sequentibus ad imitationis profltiant merita. Igitur referende memorie

Garsias episcopus ante me tercius pontifican gloria sublimatus atque

regali stirpe gloriosus cupiens Saluatoris obedire preceptis dicentis «date

elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis» et iterum «tesaurízate

uobis tesauros in celo ubi fur non appropinquatur» et rursum «facite

uobis sacculos non ueterascentes», Elemosinariam lacee ad pauperum
receptionem statuit domum episcopalibus munificans eam bonis. Cons-

tituit siquidem ex ómnibus laccensis episcopatus quartis qui a clericis
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episcopo ex quibuscumque rebus soluuntur ex laborantiis nichilominus

ipsius laccensis ecclesie ex cunctis etiam laborantiis obedientiarum qui-

bus canonici non inhabitant atque ex decimis laccensis telonei ac dam-

niciarum necnon ex uniuersis defunctorum oblationibus, his exceptis

unde prefate Elemosine pars propria ab oblatoribus attribuitur, ex

uitulis similiter agnis uaccarum ouiumque predicte ecclesie atque ex

oblationibus que in missa a populo offeruntur decimam omnimodis ad

sustentationem pauperum in prefata domo Elemosinaria ab episcopo

canonice constituto dari. Addidit quoque quicquid cibi uel potus resi-

duum post cenam fuerit in refectorio. Quam laudabilem constitutionem

Petrus eius successor in ómnibus seruauit et ut seruaretur pro uiribus

laborauit et in huius rei augmentum beniuolens extitit.

Ego uero quem diuina miseratio non meis meritis sed sua gratuita

bonitate eis successorem constituit illorum commendabilem constitu-

tionem laudans confirmo ac omni deuotionis spiritu amplector quedam
in illis adiciens augmentum. Igitur ob promerendam diuine pietatis

remunerationem hule Elemosinarie institutioni olim laccensi nunc quo-

que Oscensi non diuise uerum in unitate perhenniter permanenti adicio

totam decimam ex ómnibus omnino rebus que nobis ex ipsa Osea atque

ex ómnibus finibus eius a Gallico uidelicet flumine usque ad Alchanater

proueniunt de ómnibus etiam in quibuscumque diuine bonitati ac prin-

cipum siue deuotorum quorumque miserationi placuerit sortem nostre

potestatis ultra predicta flumina in posterum amplificare tam ex agri-

cultura quam ex quartis ac tributis quam etiam ex decimis cunctis

Oscensis telonei ceterarumque rerum a rege uel a quocumque nobis

collatis uel conferendis, ex defunctorum quoque oblationibus siue his

que in missa offeruntur ueluti supra taxatum est. Addo etiam ab inte-

gro decimam pullorum equarum Oscensium similiter et laccensium mas-

culorum siue feminarum. Adicio preterea monasterium Sancti Emeterii

super ripam fluminis Gallici situm quod bone memorie gloriosissimus

rex Sancius diuina inspiratione restaurauit laccensi ecclesie cum tota

uilla sua cunstisque terminis suis cultis et incultis. Adhuc concedo pre-

dicte Elemosine decimam omnium rerum que nobis proueniunt siue

prouenerint ex castris Sancti Petri quos gloriosus rex Petrus Oscensi

cathedrali ecclesie principali liberalitate donauit atque ex ómnibus

finibus ipsius sicuti ab eodem principe nobis collati noscuntur. Ex

uniuersis preter hec que diuina largitas ecclesie nostre in futurum

quorumcumque munificentia donari disposuerit totam omnimodis deci-

mam in perpetuum integerrime prescripte Elemosine dandam consti-

tuo. Hanc igitur Elemosinariam institutionem atque donationem con-

sensu et uoluntate canonicorum nostrorum actam ego Stephanus pre-

fatus episcopus laudo et confirmo, quam ne aliquis successorum meo-
rum irrumpere uel minuere audeat, ex omnipotentis Del parte sub ana-
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tematis interminatione interdice. Siquis uero subiectorum nostrorum